
Program ochrony środowiska dla Związku Celowego Gmin MG-6 z siedzibą w Gorzowie Wlkp.

Załącznik do Uchwały Nr 28/2004
Zgromadzenia Związku Celowego Gmin MG-6 

z siedzibą w Gorzowie Wlkp. 

PROGRAM OCHRONY ŚRODOWISKA
DLA ZWIĄZKU CELOWEGO GMIN MG-6 

Z SIEDZIBĄ W GORZOWIE WLKP. 
NA LATA 2004 – 2011

Gorzów Wlkp., czerwiec 2004 r.

1



Program ochrony środowiska dla Związku Celowego Gmin MG-6 z siedzibą w Gorzowie Wlkp.

        ISO 9001                          ISO 14001

Zakład Utylizacji Odpadów Sp. z o.o.
ul. Teatralna 49, 66-400 Gorzów Wlkp.

Tel./fax (0-prefix-95) 722-53-85
e-mail: zuo@zuo-gorzow.pl
inwestycje@zuo-gorzow.pl

www.zuo-gorzow.pl

Główni autorzy opracowania:

Marek Wróblewski – kierownik projektu
[...]

160

 5 Lubiszyn Gajewo
Mystki
Dzikowo
Staw
Lubiszyn, 
Ściechów, 
Ściechówek, 
Chłopiny 
Baczyna
Wysoka
Podlesie, Kozin
Marwice
Smoliny
Brzeźno
Lubno
Wysoka – kolonia

Razem gmina

4,7
3,8
2,1
9,7

36,5
3,5
4,0
8,8
6,4
2,5
7,5
3,7
0,6

93,8

30
45
10
89

434
100
81
38
55
9

15
0

18

1303

-
-
-
-
-
-
-
-

ok.370
-
-
-
-

75
-

 6 Santok Janczewo
Płomykowo
Stare Polichno
Nowe Polichno
Ludzisławice
Czechów
Górki
Gralewo
Lipki Wielkie
Santok
Wawrów
Bermudy

Razem gmina 82,3

208
46
154
31
46
183
41
209
274
238

-
-

1430

-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-

-
Największy procent objęcia siecią wodociągową spośród gmin MG-6 posiada Gorzów Wlkp. (97 

%) oraz gmina Santok (ok. 95 %).
Część  istniejących  wodociągów  wymaga  wymiany  ze  względu  na  zły  stan  techniczny  oraz 

materiał  użyty do budowy sieci (azbestocement).  W gminie Bogdaniec należy wymienić sieć w m. 
Racław. W gminie Kłodawa – m. Różanki. Do wymiany kwalifikuje się 30% sieci wodociągowej w 
gminie Deszczno, w miejscowościach: Deszczno i Brzozowiec. Około 20% sieci należy wymienić w 

43



Program ochrony środowiska dla Związku Celowego Gmin MG-6 z siedzibą w Gorzowie Wlkp.

gminie  Santok.  Sieć  należy  wymienić  również  w m.  Lubiszyn,  Staw,  Tarnów,  Marwice,  Baczyna. 
Obecnie trwa wymiana sieci w Lubnie.

Tabela 3.31.
Większe ujęcia wód podziemnych na terenie MG-6

Lp. Gmina Nazwa ujęcia Ilość
studni Miejscowości objęte zasięgiem ujęcia

1 M. Gorzów Wlkp. Siedlice, 
Centralne, 
Kłodawa

30
9
10

Gorzów Wlkp., Wieprzyce, Kłodawa, Łagodzin, 
Chwalęcice, Kłodawa, Wojcieszyce, Santok, 
Czechów

2 Bogdaniec Nowiny Wielkie

Racław
Stanowice
Jenin
Łupowo 

3

2
2
3
2

Bogdaniec, Jenin, Motylewo, Jeniniec, Jeninek, 
Podjenin, Kwiatkowice, Krzyszczyna, Gostkowice, 
Włostów, Roszkowice, Chwalowice, Jasiniec, 
Lubczyno, Jeżyki, Jeże
Racław
.Stanowice
Jenin i Osiedle Jenin I
Osiedla Nadleśnictwa

3 Deszczno Maszewo

Ciecierzyce
Bolemin-Zakł.

3

2
1

Bolemin, Brzozowiec, Deszczno, Glinik, Karnin, 
Maszewo, Orzelec, Osiedla Poznańskie
Ciecierzyce, Borek
Ubojnia drobiu

4 Kłodawa Kłodawa Kolonia
Różanki
Santocko
Zdroisko

1
3
2
2

Kłodawa Kolonia,
Różanki
Santocko , Mironice
Zdroisko

5 Lubiszyn Gajewo
Lubno
Lubiszyn
Wysoka
Staw
Baczyna 
Marwice
Wysoka Kolonia

1
3
3
2
1
2
2
1

Gajewo, Brzeźno, Dzikowo, Mystki
Lubno
Lubiszyn, Tarnów, Ściechów, Chłopi
Wysoka
Staw, Kozin, Polesie
Baczyna
Marwice
Wysoka Kolonia 

6 Santok Ludzisławice

Płomykowo
Janczewo

Wawrów Dolny
Wawrów Siedl

2

2
3

4
12

Ludzisławice, Lipki, Nowe Polichno, Stare 
Polichno, Mąkoszyce
Płomykowo, Santok
Janczewo, Gralewo, Czechów, Wawrów, Górki 
Santockie
ZWCH ,,Stilon”
m. Gorzów Wlkp. (Siedlice )

Największym ujęciem w rejonie MG-6 jest ujęcie  dla wodociągu komunalnego miasta Gorzowa 
Wlkp. Jest to właściwie zespół ujęć, w skład którego wchodzą ujęcia: Centralne, Kłodawa i największe 
o podstawowym znaczeniu dla zaopatrzenia w wodę miasta Gorzowa Wlkp. – ujęcie Siedlice. 

Eksploatowane studnie  na  wszystkich ujęciach wyposażone  są  w pompy głębinowe o różnej 
mocy i wydajności. Ilość pracujących studni zależy od aktualnego zapotrzebowania na wodę, dlatego 
też część studni jest nieczynna lub czasowo wyłączona z eksploatacji. Posiadanie trzech niezależnych 
ujęć wody znajdujących się w przeciwległych rejonach miasta pozwala elastycznie reagować na awarie 
poszczególnych zakładów wodociągowych tym bardziej, że Ujęcie Siedlice zlokalizowane jest na tere-
nie zalewowym i każda awaria, która tam wystąpi może je wyłączyć na dłuższy okres czasu.
Woda  do  odbiorców  rozprowadzana  jest  przy  pomocy  sieci  wodociągowej  i  połączeń  domowych. 
System zastosowany w Gorzowie to system pierścieniowy, wyjątek stanowią obrzeża miasta, gdzie w 
fazie przejściowej stosowany jest system rozgałęźny (końcówkowy). Zaletą systemu pierścieniowego 
jest  możliwość  dwustronnego  zasilania  odbiorców  w  wodę,  zmniejsza  to  zasięg  awarii  oraz 
uniemożliwia  odkładanie  się  w sieci  wodociągowej  resztkowych zanieczyszczeń,  co ma miejsce  w 

44



Program ochrony środowiska dla Związku Celowego Gmin MG-6 z siedzibą w Gorzowie Wlkp.

systemie rozgałęźnym na tzw. końcówkach. Aktualnie długość sieci wodociągowej wg stanu na koniec 
2001 r. wynosi 304,1 km, w tym połączeń domowych 67,1 km. Wiek sieci wodociągowej jest mocno 
zróżnicowany:  od  tej  budowanej  w  XIX  wieku  do  tej  realizowanej  w  ostatnich  latach.  Podobnie 
materiały, z jakich jest wykonana: od tradycyjnych, takich jak stal, żeliwo, cement, do najnowszych z 
PCV i polietylenu.

Z siecią wodociągową współpracują również zbiorniki o pojemności 1000 m3 przy ul. Walczaka 
oraz  6000  m3 przy  ul.  Piłsudskiego,  które  w  zależności  od  potrzeb  spełniają  rolę  zbiorników 
retencyjnych,  pośrednich  lub  wyrównawczych.  W  celu  uzyskania  odpowiednich  ciśnień  na  tak 
rozległych obszarowo i zróżnicowanych wysokościowe strefach podstawowych stosuje się pod-strefy 
zasilane w wodę z  lokalnych stacji  hydroforowych.  Stacje te  w ostatnich latach zostały zastąpione 
nowoczesnymi sieciowymi stacjami pomp, pracującymi w oparciu o sterowane regulatorami obrotów 
zestawy  hydroforowe.  Modernizuje  się  również  sieć  wodociągową,  modernizacja  ta  polega  na 
wymianie starych zużytych odcinków przewodów i armatury (zasuw i hydrantów) .
Cała ujmowana, uzdatniana i tłoczona do poszczególnych stref i odbiorców woda jest opomiarowana 
przy  pomocy  wodomierzy  oraz  nowoczesnych  przepływomierzy.  Pomiary  te  pozwalają  bilansować 
wielkości  wody  produkowanej  i  sprzedawanej,  a  tym  samym  monitorować  wielkości  strat.  Prace 
modernizacyjne  na  sieci  wodociągowej  oraz  monitoring  pozwoliły  zmniejszyć  straty  wody w sieci 
wodociągowej z 25% w 1994 r. do 14% w 2001 r.

Tabela 3.32.
Dezynfekcja wody na poszczególnych ujęciach

Nazwa ujęcia Uzdatnianie Środek używany do dezynfekcji wody
Siedlice tak podchloryn sodu

Centralne tak podchloryn sodu
Kłodawa tak dwutlenek chloru

W pierwszym roku istnienia wodociągu, tj. w 1896 r., Gorzów liczył około 30 000 mieszkańców 
stałych, natomiast wg danych za 2000 r. z wodociągu korzystało 123 178 mieszkańców. W ostatnich 
latach z wodociągu gorzowskiego korzysta także coraz więcej gmin ościennych. Proporcje w sprzedaży 
wody dla  mieszkańców i  innych odbiorców (przemysł,  usługi  itp.)  kształtują  się  na  przestrzeni  lat 
podobnie, a mianowicie mieszkańcy zużywają ok. 80% wody, inni odbiorcy ok. 10%, a pozostała część 
to woda zużyta na potrzeby własne do celów technologicznych. Średnie roczne zużycie wody przez 
statystycznego  mieszkańca  Gorzowa  wynosi  obecnie  ok.  40  m3,  podczas  gdy  w  1989  r.  przy 
największym rozbiorze zużycie wynosiło prawie 100 m3.
W 2001 r.  w celu usprawnienia funkcjonowania wodociągów, na styku przedsiębiorstwo - odbiorcy 
wody, utworzono Dział Obsługi Klienta.

3.5.2 Gospodarka ściekowa

Oczyszczalnie ścieków

Aktualnie na terenie MG-6 funkcjonuje duża i nowoczesna Miejska Oczyszczalnia Ścieków w 
Gorzowie  Wlkp.  i  szereg  małych  oczyszczalni  ścieków,  z  których  znakomita  większość  zostanie 
zlikwidowana  w najbliższym czasie,  a  ścieki  do  nich  obecnie  dopływające  zostaną  skierowane  do 
zintegrowanego  systemu  kanalizacji  sanitarnej  Gorzowa  Wlkp.  Z  obecnie  istniejących  lokalnych 
oczyszczalni typu komunalnego rację bytu ma jedynie oczyszczalnia w Lubiszynie, ze względu na dużą 
odległość od oczyszczalni w Gorzowie oraz dobry stan techniczny, dobrą efektywność oczyszczania 
ścieków i dużą rezerwę przepustowości, pozwalającą na podłączenie kilku sąsiednich miejscowości. 
Podobny charakter ma mieć planowana oczyszczalnia w Lipkach Wielkich w gminie Santok, choć tu 
już tak zdecydowanych argumentów nie jest tak wiele: oczyszczalnia jeszcze nie istnieje i jej budowa 
wymaga  dużych  nakładów  inwestycyjnych,  a  odległość  do  końcówki  obecnie  budowanej  sieci 
kanalizacyjnej w Santoku nie jest duża.

Poniżej  przedstawiono syntetyczne charakterystyki  istniejących na terenie MG-6 oczyszczalni 
typu  komunalnego.  W  uzupełnieniu  należy  wspomnieć,  że  poza  wymienionymi  istnieją  również 

45



Program ochrony środowiska dla Związku Celowego Gmin MG-6 z siedzibą w Gorzowie Wlkp.

oczyszczalnie  ścieków  przemysłowych:  mechaniczno-biologiczna  Zakładów  Drobiarskich  w 
Boleminie,  gmina  Deszczno  oraz  w Gorzowie:  chemiczna  w Zakładach  Przemysłu  Jedwabniczego 
„Silwana” oraz mechaniczna w spółce „Energostil”.  Opisy tych oczyszczalni  pominięto ze względu 
brak związku  z analizowaną tematyką.

Gmina Bogdaniec

1. Przedsiębiorstwo Eksploatacji Rurociągów Naftowych Przyjaźń, Stacja Pomp Nr 6 – Oczyszczalnia 
    w Łupowie

W skład urządzeń oczyszczających wchodzi 3-komorowy osadnik gnilny i kontenerowa oczyszczalnia 
ścieków  typu  EKOBLOK  III.  Komora  reakcji  z  napowietrzaniem  strumienicowym  typu  BIOX 
zblokowana  jest  z  osadnikiem  wtórnym  i  grawitacyjnym  zagęszczaczem  osadu  nadmiernego.  Do 
komory reakcji dozowany jest koagulant w postaci FeSO4, wspomagający defosfatację. Przepustowość 
oczyszczalni  wynosi  13  m3/d,  a  ilość  dopływających  ścieków  to  ok.  8  m3/d.  Oczyszczalnia 
utrzymywana  jest  w  dobrym stanie  technicznym,  ale  ma niskie  efekty  redukcji  związków azotu  i 
fosforu. Odbiornikiem ścieków jest rzeka Łupica i dalej rzeka Warta. Planuje się podłączenie osiedla do 
kanalizacji  w  ramach  integracji  systemów  kanalizacyjnych  gminy  Bogdaniec  i  Gorzowa  Wlkp.  i 
likwidację oczyszczalni.

2. Nadleśnictwo Bogdaniec – Oczyszczalnia w Łupowie

Jest to kontenerowa oczyszczalnia mechaniczno-biologiczna typu Eliot 50 oddana do użytkowania w 
1985 r. Wstępne oczyszczanie mechaniczne prowadzone jest w zbiorniku ścieków surowych z kratą 
koszową. Prowadzi się tu także wstępną defosfatację chemiczną – dozowanie siarczanu żelazawego – 
PIX. Przepustowość oczyszczalni wynosi 50 m3/d, a rzeczywista ilość oczyszczanych ścieków to ok. 27 
m3/d. Oczyszczalnia w złym stanie technicznym, ma bardzo niską efektywność oczyszczania ścieków. 
Planowana  jest  jej  likwidacja  i  skierowanie  ścieków  do  oczyszczalni  w  Gorzowie  Wlkp.  Ścieki 
odprowadzane są bez pozwolenia wodnoprawnego do rzeki Łupicy – zlewnia rzeki Warty.

3. Gmina Bogdaniec – Oczyszczalnia w Jeninie

Kontenerowa  oczyszczalnia  ścieków  w  Jeninie  należy  do  Gminy  Bogdaniec.  Oczyszczalnię 
kontenerową typu ANA 100 stanowi: krata sitowa, piaskownik pionowy i 3 komory napowietrzania. 
Przepustowość oczyszczalni wynosi 100 m3/d, a ilość rzeczywista ścieków wynosi ok. 24 m3/d. Ścieki 
odprowadzane są do rowu melioracyjnego i dalej Kanałem Maszówek do Warty. Z powodu złej pracy 
oczyszczalni dochodzi do nadmiernego zanieczyszczenia rowu. Efektywność oczyszczania ścieków jest 
bardzo niska. Gmina posiada pozwolenie wodnoprawne na eksploatację oczyszczalni i odprowadzanie 
ścieków ważną do 30 kwietnia 2005 r. Planowana jest likwidacja oczyszczalni i skierowanie ścieków do 
kanalizacji w ramach integracji systemów kanalizacyjnych gminy Bogdaniec i Gorzowa Wlkp.

Tabela 3.33.
Stopień redukcji zanieczyszczeń osiągany w oczyszczalni w Jeninie

Wyrażone we wskaźnikach Jednostka Redukcja
[%]

BZT5 mg O2/dm3 51
ChZT mg O2/dm3 71
Zawiesina ogólna mg/ dm3 45
Azot ogólny mg N/ dm3 31
Fosfor ogólny mg P/ dm3 0

Gmina Kłodawa

1. Zakład Komunalny Gminy Kłodawa – Oczyszczalnia w Różankach

46



Program ochrony środowiska dla Związku Celowego Gmin MG-6 z siedzibą w Gorzowie Wlkp.

Oczyszczalnia mechaniczno-biologiczna typu BOS-50 oddana do eksploatacji w listopadzie 1999 r. W 
skład oczyszczalni wchodzi komora beztlenowa, komora napowietrzania i osadnik wtórny oraz komora 
stabilizacji  tlenowej  osadu.  Ścieki  z  oczyszczalni  wprowadzane  są  do  stawu  stabilizacyjnego  o 
pojemności 2240 m3, gdzie istnieje możliwość przetrzymania ścieków przez okres 36 dni. Silne zakwity 
występujące w stawie stabilizacyjnym świadczą o jego zanieczyszczeniu. W oczyszczalni stosowane 
jest  chemiczne wspomaganie redukcji  związków fosforu przez dozowanie  siarczanu żelazawego do 
komory  napowietrzania.  Odbiornikiem  ścieków  jest  rzeka  Srebrna  za  pośrednictwem  rowu 
melioracyjnego Przepustowość oczyszczalni  wynosi  300 m3/d,  a  ilość odprowadzanych ścieków nie 
przekracza 40 m3/d. Oczyszczalnia posiada ważne do 30 kwietnia 2005 r. pozwolenie wodnoprawne na 
odprowadzanie  ścieków.  Ścieki  odprowadzane  z  oczyszczalni  nie  spełniają  wymogów  decyzji  ze 
względu  na  niską  redukcję  azotu  ogólnego.  Planowana  jest  rozbudowa  kanalizacji  i  podłączenie 
mieszkańców Różanek.

Tabela 3.34.
Stopień redukcji zanieczyszczeń osiągany w oczyszczalni w Różankach

Wyrażone we wskaźnikach Jednostka Redukcja
[%]

BZT5 mg O2/dm3 93
ChZT mg O2/dm3 87
Zawiesina ogólna mg/ dm3 93
Azot ogólny mg N/ dm3 0
Fosfor ogólny mg P/ dm3 90

Gmina Lubiszyn

1. Zakład Usług Komunalnych w Lubiszynie – Oczyszczalnia w Lubiszynie

Oczyszczalnia  mechaniczno-biologiczna  przekazana  do  eksploatacji  w  2000  r.  Oczyszczone  ścieki 
odprowadzane  są  do  kanału  Lubiszyn  w  zlewni  rzeki  Myśli.  Jest  to  oczyszczalnia  typu  BIOFOS 
składająca się z 2 działających równolegle ciągów technologicznych: komora beztlenowa, niedotleniona 
i  napowietrzania,  osadnik  wtórny,  komora  tlenowej  stabilizacji  osadu,  stacja  dmuchaw,  stacja 
dozowania  flokulantów,  stacja  dezynfekcji  oraz  stacja  mechanicznego odwadniania  osadów i  punkt 
automatycznego  pomiaru  ilości  ścieków.  Przepustowość  oczyszczalni  wynosi  135  m3/d,  a  ilość 
odprowadzanych ścieków nie przekracza 30 m3/d. Oczyszczalnia posiada ważne do 30 września 2005 r. 
pozwolenie wodnoprawne na odprowadzanie ścieków. Ścieki odprowadzane z oczyszczalni spełniają 
wymogi decyzji. Planowana jest rozbudowa kanalizacji i podłączenie kolejnych miejscowości: Tarnowa 
do 2005 r.,  Ściechowa,  Ściechówka i  Chłopin do 2010 r.  i  Brzeźna,  Buszowa,  Dzikowa,  Gajewa i 
Mystek do 2015 r.

Tabela 3.35.
Stopień redukcji zanieczyszczeń osiągany w oczyszczalni w Lubiszynie

Wyrażone we wskaźnikach Jednostka Redukcja
[%]

BZT5 mg O2/dm3 99
ChZT mg O2/dm3 96
Zawiesina ogólna mg/ dm3 96
Azot ogólny mg N/ dm3 70
Fosfor ogólny mg P/ dm3 86

2. Spółdzielnia Mieszkaniowa „Trzynastka” – Oczyszczalnia w Marwicach

Oczyszczalnia  mechaniczno-biologiczna  w  Marwicach  oczyszcza  ścieki  komunalne  z  osiedla 
mieszkaniowego  w  Marwicach  oraz  ścieki  dowożone  beczkowozami.  W  skład  urządzeń 

47



Program ochrony środowiska dla Związku Celowego Gmin MG-6 z siedzibą w Gorzowie Wlkp.

oczyszczających  wchodzą:  krata  koszowa,  komora  napowietrzania  i  osadnik  wtórny.  Ścieki  z 
oczyszczalni odprowadzane są do rzeki Marwicy, dopływu Kłodawki, bez pozwolenia wodnoprawnego. 
Efektywność oczyszczania jest  bardzo niska.  Oczyszczalnia  powinna zostać  zlikwidowana,  a  ścieki 
włączone do systemu kanalizacyjnego Gorzowa Wlkp.

Gmina Santok

1. Gminna Spółka Wodno-Ściekowa w Santoku – Oczyszczalnia w Gralewie

Jest  to  hydrobotaniczna  oczyszczalnia  mechaniczno-biologiczna  oddana  do  eksploatacji  w  1994  r. 
Obiekt  oczyszczalni  posiada  ciąg  technologiczny  mechanicznego  oczyszczania  ścieków  na  kracie 
ukośnej i osadniku świeżowodnym  Imhoffa oraz oczyszczania biologicznego w stawie korzeniowym. 
Do stawu korzeniowego ścieki wprowadzane są perforowanym rurociągiem bezpośrednio do warstwy 
filtracyjnej  zbudowanej  z  tłucznia,  otoczaków  i  żwiru  (ukształtowanie  stawu  korzeniowego  oraz 
odpowiedni  stosunek  długości  do  szerokości,  daje  okres  migracji  cząsteczek  cieczy  w  warstwie 
filtracyjnej  wynoszący  8  dób).  Na  warstwie  filtracyjnej  ułożona  jest  matryca  z  urodzajnej  gleby 
bagiennej zmieszanej z piaskiem, na której posadzona jest trzcina. Oczyszczanie ścieków opiera się na 
procesach  biologicznych  zachodzących  w  sztucznie  utworzonym  systemie  korzeniowym  roślin 
bagiennych. Tak oczyszczone ścieki odprowadzane są otwartym rowem do rzeki Warty. Przepustowość 
oczyszczalni wynosi 270 m3/d, a ilość odprowadzanych ścieków nie przekracza 60 m3/d. Oczyszczalnia 
nie posiada pozwolenia wodnoprawnego na odprowadzanie ścieków i jest przewidziana do likwidacji.

Tabela 3.36.
Stopień redukcji zanieczyszczeń osiągany w oczyszczalni w Gralewie

Wyrażone we wskaźnikach Jednostka Redukcja
[%]

BZT5 mg O2/dm3 92
ChZT mg O2/dm3 85
Zawiesina ogólna mg/ dm3 96
Azot ogólny mg N/ dm3 40
Fosfor ogólny mg P/ dm3 58

2. Gminna Spółka Wodno-Ściekowa w Santoku – Oczyszczalnia w Wawrowie. 

Jest  to  hydrobotaniczna  oczyszczalnia  mechaniczno-biologiczna.  Obiekt  oczyszczalni  posiada  ciąg 
technologiczny mechanicznego oczyszczania  ścieków na  kracie  ukośnej  i  osadniku  świeżowodnym 
Imhoffa  oraz  oczyszczania  biologicznego  w  stawie  korzeniowym.  Ścieki  surowe  dopływają  z 
budynków mieszkalnych, rozdzielczą kanalizacją sanitarną do komory kraty ukośnej i dalej do osadnika 
Imhoffa. Następnie ścieki wprowadzane są perforowanym rurociągiem do warstwy filtracyjnej stawu 
korzeniowego, zbudowanej z tłucznia, otoczaków i żwiru (ukształtowanie stawu korzeniowego oraz 
odpowiedni  stosunek długości  do szerokości,  stwarza okres  migracji  cząsteczek cieczy w warstwie 
filtracyjnej, wynoszący 5-6 dób). Na tej warstwie ułożona jest matryca z urodzajnej gleby bagiennej 
zmieszanej z piaskiem, na której posadzona jest trzcina. Oczyszczanie ścieków opiera się na procesach 
biologicznych zachodzących w sztucznie utworzonym systemie korzeniowym roślin bagiennych. Tak 
oczyszczone ścieki  odprowadzane są otwartym rowem do rzeki  Warty.  Przepustowość oczyszczalni 
wynosi 250 m3/d,  a  ilość odprowadzanych ścieków wynosi ok. 80 m3/d.  Oczyszczalnia nie posiada 
pozwolenia wodnoprawnego na odprowadzanie ścieków i jest przewidziana do likwidacji.

Tabela 3.37.
Stopień redukcji zanieczyszczeń osiągany w oczyszczalni w Wawarowie

Wyrażone we wskaźnikach Jednostka Redukcja
[%]

BZT5 mg O2/dm3 92
ChZT mg O2/dm3 68

48



Program ochrony środowiska dla Związku Celowego Gmin MG-6 z siedzibą w Gorzowie Wlkp.

Zawiesina ogólna mg/ dm3 89
Azot ogólny mg N/ dm3 21
Fosfor ogólny mg P/ dm3 52

Miasto Gorzów Wlkp.

1. Przedsiębiorstwo Wodociągów i Kanalizacji sp. z o.o. – Oczyszczalnia w Gorzowie Wlkp.

Zdecydowana  większość ścieków odprowadzanych z  terenu miasta  jest  oczyszczana w komunalnej 
oczyszczalni ścieków należącej do Przedsiębiorstwa Wodociągów i Kanalizacji Sp. z o.o. Oczyszczalnia 
ta pracuje od roku 1979. W roku 1995 rozpoczęto jej modernizację, którą ukończono w roku 2000. Jest 
to  oczyszczalnia  mechaniczno-biologiczna,  z  pełną  nitryfikacją  i  denitryfikacją  oraz  chemicznym 
wspomaganiem  usuwania  związków  fosforu.  Ciąg  technologiczny  oczyszczania  ścieków  stanowią 
następujące urządzenia: kraty mechaniczne z prasą do skratek, 2 piaskowniki napowietrzane poziome ze 
zgarniaczami,  osadnik  wstępny  radialny,  2  komory  defosfatacji  i  predenitryfikacji,  3  reaktory 
biologiczne  z  wstępną  denitryfikacją,  2  osadniki  wtórne  radialne  i  stacja  dozowania  koagulantu. 
Reaktory  biologiczne  wykonano  w  układzie  podwójnego  rowu  cyrkulacyjnego  (nitryfikacja  – 
denitryfikacja)  z  mieszadłami  i  płytowymi  dyfuzorami  drobnopęcherzykowymi.  recyrkulacja  osadu 
czynnego  prowadzona  jest  z  osadników  wtórnych  do  komór  defosfatacji.  Komory  defosfatacji  i 
denitryfikacji  mają  wydzielone strefy:  anaerobową,  do której  prowadzona jest  recyrkulacja  osadi,  i 
atoksyczną,  gdzie  doprowadzane  są  ścieki  surowe.  Proces  oczyszczania  ścieków jest  wspomagany 
chemicznie  koagulantem PIX  (chemiczna  defosfatacja)  dozowanym do  osadnika  wstępnego.  Praca 
oczyszczalni jest sterowana komputerowo. Przepustowość oczyszczalni wynosi Qśr.d. – 24 500 m3/d i 
Q max.d. – 38 700 m3/d, a ilość oczyszczanych ścieków wynosi 21 100 m3/d. Odbiornikiem ścieków 
jest rzeka Warta. PWiK posiada pozwolenie wodnoprawne na odprowadzanie ścieków ważne do końca 
2006 r. Oczyszczalnia przyjmuje systemem kanalizacyjnym ścieki z terenu Gorzowa oraz części gmin 
Kłodawa i Santok. Ścieki  są również dowożone beczkowozami ze zbiorników bezodpływowych do 
punktów zlewnych z Gorzowa oraz gmin Bogdaniec, Deszczno, Kłodawa i Lubiszyn. Sukcesywnie od 
kilku  lat  prowadzi  się  prace  mające  na  celu  skanalizowania  peryferyjnych  dzielnic  miasta  i  gmin 
członkowskich Związku Celowego Gmin MG-6. W przyszłości oczyszczalnia ta ma być podstawową 
oczyszczalnią na tym terenie. Małe lokalne oczyszczalnie mają funkcjonować jedynie w Lubiszynie i 
Lipkach Wielkich.

Tabela 3.38.
Stopień redukcji zanieczyszczeń osiągany w oczyszczalni w Gorzowie Wlkp.

Wyrażone we wskaźnikach Jednostka Redukcja
[%]

BZT5 mg O2/dm3 98
ChZT mg O2/dm3 95
Zawiesina ogólna mg/ dm3 97
Azot ogólny mg N/ dm3 74
Fosfor ogólny mg P/ dm3 94

W ostatnich latach,  po dość długim okresie systematycznego spadku ilości oczyszczanych ścieków, 
tendencja ta zaczyna się odwracać za sprawą intensywnej rozbudowy sieci kanalizacyjnej na terenie 
miasta i okolicznych gmin, skupionych w MG-6. Wzrasta również obciążenie oczyszczalni w postaci 
większych  stężeń  zanieczyszczeń  w  ściekach  surowych.  W przeliczeniu  na  liczbę  równoważnych 
mieszkańców obciążenia oczyszczalni od 2001 r. kształtowało się następująco:

2001 r. – 154 000 RLM,
2002 r. – 182 000 RLM, 
2003 r. – 193 000 RLM,
styczeń – luty 2004 – 195 000 RLM.

49



Program ochrony środowiska dla Związku Celowego Gmin MG-6 z siedzibą w Gorzowie Wlkp.

Rysunek 3.1.  
Średnia ilość ścieków oczyszczanych w komunalnej oczyszczalni ścieków w Gorzowie Wlkp. w latach 
1999-2003

0
5000

10000
15000
20000
25000

1999 2000 2001 2002 2003

rok

m3/d

50



Program ochrony środowiska dla Związku Celowego Gmin MG-6 z siedzibą w Gorzowie Wlkp.

Tabela 3.39.
Charakterystyka oczyszczalni ścieków typu komunalnego na terenie MG-6

Lp. Nazwa
Obszar 

odbierania 
ścieków

Urządzenia Opis technologii
Przepu
stowość
[m3/d]

Ilość 
ścieków 
[m3/d]

Odbiornik Pozwolenie 
wodnoprawne

Stan 
techniczny Plany modernizacji

1

PERN Stacja 
Pomp Nr 6 – 
oczyszczalnia w 
Łupowie

osiedle 
PERN w 
Łupowie

3-komorowy osadnik 
gnilny i kontenerowa 
oczyszczalnia 
EKOBLOK III

mechaniczno-
biologiczna w 
technologii osadu 
czynnego

13 7,8 Łupica do 30-11-2005 niska redukcja 
biogenów

Zlecono opracowanie 
koncepcji modernizacji, 
w przyszłości 
podłączenie osiedla do 
kanalizacji

2

Nadleśnictwo 
Bogdaniec – 
oczyszczalnia w 
Łupowie

osiedle 
Nadleśnictwa 

Bogdaniec
Eliot-50

mechaniczno-
biologiczna w 
technologii osadu 
czynnego

50 27,5 Łupica brak zły

Likwidacja oczyszczalni 
i skierowanie ścieków do 
oczyszczalni w 
Gorzowie Wlkp.

3
Oczyszczalnia w 
Jeninie, gm. 
Bogdaniec

Jenin ANA 100
niskoobciążony 
osad czynny i złoże 
zawieszone

100 24

Rów 
melioracyjny 

– Kanał 
Maszówek

do 30-04-2005

niska 
efektywność 
oczyszczania 

ścieków

4

Oczyszczalnia 
ścieków w 
Różankach, gm. 
Kłodawa

Różanki BOS 50 i staw 
stabilizacyjny

mechaniczno-
biologiczna, z 
redukcją biogenów i 
hydrobiologiczna

86 39,8
Srebrna 
(zlewnia 
Warty)

do 30.04.2005 dobry – zła 
eksploatacja Rozbudowa kanalizacji

5

Zakład Usług 
Komunalnych w 
Lubiszynie 
Oczyszczalnia w 
Lubiszynie

Lubiszyn, 
Chłopiny, 
Ściechów, 
Tarnowo

Biofos A50 Bis (2 
ciągi technologiczne: 
komora beztlenowa, 
anoksyczna i 
napowietrzania i 
osadnik wtórny)

mechaniczno-
biologiczna, z 
nitryfikacją i 
denitryfikacją oraz 
chemicznym 
wspomaganiem 
usuwania związków 
fosforu

135 27

kanał 
Lubiszyn 
(zlewnia 
Myśli)

do 30-09-2005 dobry
Rozbudowa kanalizacji i 
podłączenie kolejnych 
miejscowości

6
SM Trzynastka 
Oczyszczalnia w 
Marwicach, 

Marwice
komora 
napowietrzania i 
osadnik wtórny

mechaniczno-
biologiczna z 
osadem czynnym

30 30 Marwica brak zły Likwidacja

51



Program ochrony środowiska dla Związku Celowego Gmin MG-6 z siedzibą w Gorzowie Wlkp.

Lp. Nazwa
Obszar 

odbierania 
ścieków

Urządzenia Opis technologii
Przepu
stowość
[m3/d]

Ilość 